• A SIMPAR irá acompanhar o voto dos minoritários da
Movida

Governança

20
Internal Use Only

Processo e Próximos Passos

Apresentação da Proposta (aprovada pelo
Conselho de Administração da SIMPAR) para o

Conselho de Administração da Movida

Reunião do Conselho de Administração da
Movida para Revisão da Proposta

IBBA contratado pela Movida
como assessor independente

Reunião do Conselho de
Administração da Movida para

revisão do fairness opinion

Conclusão
da Transação

Reunião com Conselho Fiscal

AGE da Movida para deliberação
sobre a transação

Cumprimento de condições precedentes da transação
(se aprovada pelos minoritários da Movida)

03/jun 07/jun jun

21/jun22/jun

26/jul

Convocação da AGE da Movida para
deliberação sobre a transação,

SIMPAR a seguir votos dos minoritários

24/jun

..... 

Apêndice

SEÇÃO 3

22
Internal Use Only

Balanço Patrimonial Consolidado (1T21)

Notas: (1) Com base nas demonstrações financeiras pro forma da Movida Participações S.A.. Números da CS Participações refletem ajustes pro forma, conforme indicados nas demonstrações financeiras; (2) Considera sinergias de R$ 40 milhões

ATIVO CS Combinado

R$ milhões Movida Participações Pro forma

Circulante 3,767 494 4,261

Caixa e equivalentes de caixa 887 354 1,240

Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras 2,096 - 2,096

Contas a receber 447 33 480

Estoques - 1 1

Tributos a recuperar 16 1 17

Imposto de renda e contribuição social a recuperar 55 6 62

Despesas antecipadas - 16 16

Dividendos a receber - - -

Ativo imobilizado disponibilizado para venda 187 59 246

Adiantamento de terceiros - 1 1

Outros créditos 80 21 101

Não circulante 9,275 1,019 10,294

Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras 2,530 - 2,530

Instrumentos financeiros derivativos 59 - 59

Contas a receber 3 - 3

Tributos a recuperar 38 0 38

Imposto de renda e contribuição social diferidos 123 1 124

Imposto de renda e contribuição social a recuperar - 5 5

Partes relacionadas - - -

Depósitos judiciais 6 1 7

Outros créditos - 17 17

Investimentos 2 - 2

Imobilizado 6,358 - 6,358

Intangível 156 995 1,151

Total do ativo 13,042 1,513 14,554

PASSIVO CS Combinado

R$ milhões Movida Participações Pro forma

Circulante 1,807 289 2,095

Fornecedores 945 152 1,097

Empréstimos e financiamentos 203 18 221

Debentures 337 11 348

Arrendamentos a pagar - 54 54

Arrendamentos por direito de uso 62 0 62

Obrigações sociais e trabalhistas 60 2 62

Imposto de renda e contribuição social a recolher 1 6 7

Tributos a recolher 15 13 28

Adiantamentos de clientes - 6 6

Dividendos e Juros sobre capital próprio a pagar 60 2 63

Partes relacionadas - 0 0

Outras contas a pagar 123 24 148

Não circulante 8,886 880 9,766

Empréstimos e financiamentos 5,965 37 6,002

Debêntures 2,239 741 2,979

Arrendamentos a pagar 168 54 222

Arrendamentos por direito de uso - 0 0

Instrumentos financeiros derivativos 253 - 253

Provisão para demandas judiciais e administrativas 5 - 5

Imposto de renda e contribuição social diferidos 253 47 300

Partes relacionadas - - -

Outras contas a pagar 3 1 4

Patrimônio líquido 2,350 345 2,695

Total do passivo e patrimônio líquido 13,042 1,513 14,554

Dívida Líquida 3,402 562 3,964

EBITDA UDM 1,052 225 1,316

Alavancagem (Dívida Líquida / EBITDA) - Pós-Sinergias 3.2x 2.5x 3.0x

(2)

995

23
Internal Use Only

Demonstração de Resultado Consolidado (1T21)

Notas: (1) Com base nas demonstrações financeiras pro forma da Movida Participações S.A.. Números da CS Participações refletem ajustes pro forma, conforme indicados nas demonstrações financeiras

Demonstrações de Resultado Consolidado CS Combinado

R$ milhões Movida Participações Pro forma

Receita líquida (aluguel e vendas de ativos) 805 104 909

(-) COGS (aluguel e vendas de ativos) (406) (51) (457)

(=) Lucro bruto 399 53 452

(+/-) Receitas (despesas) operacionais, líquidas (157) (5) (162)

Despesas comerciais (58) (0) (59)

Despesas administrativas (65) (5) (70)

(Reversão) provisão para perdas esperadas (6) (0) (7)

Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas (27) (0) (27)

Resultado de equivalência patrimonial - - -

(=) EBIT 242 48 290

EBITDA 305 63 367

-

(+/-) Resultado financeiro, líquido (77) (13) (90)

Receitas financeiras 189 1 190

Despesas financeiras (265) (14) (279)

(=) Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 166 35 200

(-) Imposto de renda e contribuição social, líquidos (56) (13) (69)

Imposto de renda e contribuição social – corrente (0) (4) (5)

Imposto de renda e contribuição social – diferido (56) (8) (64)

(=) Lucro líquido do exercício 109 22 132

24
Internal Use Only

Avaliação Relativa e Múltiplos Implícitos da Transação

Avaliação Relativa na Transação CS Participações

Em R$ milhões, exceto quando indicado na Incorporação Movida

Ações MOVI3 (mm) 63.4 298.9

(x) Preço / Ação MOVI3 - 21-jun-2021 (R$) 19.26 19.26

Valor das Ações 1,221 5,757

[…]

Transcerrados

CS Participações

CS Frotas

Movida

100%

100%

Mogi Passes Comércio de
Bilhetes Eletrônicos

TPG Transporte de
Passageiros

Mogi Mob Transporte de
Passageiros

99,9%99,9%99,9%

20
Internal Use Only

Process and Next Steps

Submission of the proposal (approved by SIMPAR’s
Board of Directors) to Movida's Board of Directors

Movida’s board meeting
to review the proposal

IBBA hired by Movida
as an independent appraiser

Movida’s EGM call notice
to decide on the transaction,

SIMPAR to follow minority shareholders’ vote

Transaction
closing

Fiscal Council Meeting Movida’s board meeting
to review the fairness opinion

Fulfillment of precedent conditions and withdrawal rights
(if approved by the minority shareholders at the EGM)

Jun 03 Jun

Jun 21Jun 22Jun 24

Jul 26 ...

Movida’s EGM to decide on
the transaction

Jun 07

...

Appendix

SECTION 3

22
Internal Use Only

Consolidated Balance Sheet (1Q21)

Notes: (1) Based on Movida Participações S.A. pro forma financial statements. CS Participações’ values reflect pro forma adjustments, as indicated in the financial statements; (2) Considers R$ 40 million of synergies

Assets CS

R$ million Movida Participações Pro forma

Current 3,767 494 4,261

Cash and cash equivalents 887 354 1,240

Securities 2,096 - 2,096

Accounts receivable 447 33 480

Inventory - 1 1

Taxes recoverable 16 1 17

Anticipaded Income Taxes and Social Contribution 55 6 62

Prepaid expenses - 16 16

Dividends receivable - - -

Available-for-sale assets (fleet renewal) 187 59 246

Expenses for the following financial year - 1 1

Other receivables 80 21 101

Non-current 9,275 1,019 10,294

Securities 2,530 - 2,530

Derivative financial instruments 59 - 59

Accounts receivable 3 - 3

Taxes recoverable 38 0 38

Differed tax credits 123 1 124

Anticipaded Income Taxes and Social Contribution - 5 5

Related parties - - -

Judicial deposits 6 1 7

Other receivables - 17 17

Investments 2 - 2

Property and equipment 6,358 - 6,358

Intangible assets 156 995 1,151

Total Assets 13,042 1,513 14,554

Liabilities and equity CS

R$ million Movida Participações Pro forma

Current 1,807 289 2,095

Trade payables  945 152 1,097

Borrowings and financing 203 18 221

Debentures 337 11 348

Lease payable - 54 54

Lease for right use 62 0 62

Labor obligations 60 2 62

Income Tax and Social Contribution payable 1 6 7

Tax obligations 15 13 28

Deferred Revenue - 6 6

Dividends and interest on capital payable 60 2 63

Related parties - 0 0

Accounts payable and prepayments 123 24 148

Non-current 8,886 880 9,766

Borrowings and financing 5,965 37 6,002

Debentures 2,239 741 2,979

Lease payable 168 54 222

Lease for right use - 0 0

Derivative financial instruments 253 - 253

Provision for judicial and administrative litigation 5 - 5

Deferred income and social contribution taxes 253 47 300

Related parties - - -

Accounts payable and prepayments 3 1 4

Equity 2,350 345 2,695

Total liabilities and equity 13,042 1,513 14,554

Net Debt 3,402 562 3,964

EBITDA LTM 1,052 225 1,316

Leverage (Net Debt / EBITDA) - Post-Synergies 3.2x 2.5x 3.0x
(2)

995

23
Internal Use Only

Consolidated Income Statement (1Q21)

Note: (1) Based on Movida Participações S.A. pro forma financial statements. CS Participações’ values reflect pro forma adjustments, as indicated in the financial statements

Consolidated Income Statement CS

R$ million Movida Participações Pro forma

Net Revenue (rental and asset sales) 805 104 909

(-) Cost (rental and asset sales) (406) (51) (457)

(=) Gross Profit 399 53 452

(+/-) Operating income (expenses), net (157) (5) (162)

Sales expenses (58) (0) (59)

Administrative expenses (65) (5) (70)

(Reversion) Provision for Loan Loss (6) (0) (7)

Other operating (expense) income, net (27) (0) (27)

Equity and earnings of unconsolidated companies - - -

(=) EBIT 242 48 290

EBITDA 305 63 367

-

(+/-) Interest expense, net (77) (13) (90)

Interest income 189 1 190

Interest expense (265) (14) (279)

(=) EBT 166 35 200

(-) Provision for income taxes, net (56) (13) (69)

Taxes (IRPJ and CSLL) – current (0) (4) (5)

Taxes (IRPJ and CSLL) – deferred (56) (8) (64)

(=) Net income 109 22 132

24
Internal Use Only

Transaction Relative Valuation and Implied Multiples

Transaction Relative Valuation CS Participações

In R$ Million, except when indicated at Transaction Movida

MOVI3 shares (mm) 63.4 298.9

(x) MOVI3 Price / Share - jun-21-2021 (R$) 19.26 19.26

Equity Value 1,221 5,757

(+) Gross Debt (1Q2021) 915 8,911

(-) Cash and Equivalents (1Q2021) (354) (5,571)

Enterprise Value 1,782 9,098